

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2011

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from both sections as for instructions.

SECTION - A

*Answer any two questions from this section in about
500 words each.*

2x20=40

1. What are the rationale for government intervention in the market ? Briefly outline the policy instruments available for government intervention.
2. Do you agree with the statement that private sector can provide quality higher education ? Substantiate your answer in light of various studies in India.
3. Give a brief outline of the measures of economic development. Point out the limitations of these measures.
4. What is meant by green GDP ? How do you measure it ?

SECTION - B

Answer *any five* questions from this section in about 250 words each. 5×12=60

5. Distinguish between use-value and non-use value of environment.
6. Provide a brief account of market - based policy instruments for reduction in environmental pollution.
7. Critically examine the role of pollution control boards in regulation of pollution in India.
8. Examine the relationship between economic development and health. What are the important factors that determine health status of the population ?
9. Explain how the demand for healthcare gets influenced in the presence of health insurance.
10. Explain the techniques used for manpower forecasting.
11. Write short notes on the following :
 - (a) ISO-14001 certification
 - (b) Environmental accounting in India.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र एवं पर्यावरण अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग -- क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग
500 शब्दों में दीजिए।

2x20=40

1. बाजार में सरकारी अंतःक्षेप हेतु तर्काधार क्या हैं? सरकारी अंतःक्षेप हेतु उपलब्ध नीति प्रपत्रों को संक्षेप में रेखांकित कीजिए।
2. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि निजी क्षेत्र अच्छे किस्म की उच्च शिक्षा प्रदान कर सकते हैं? अपने उत्तर की पुष्टि, भारत में विविध अध्ययनों को ध्यान में रखते हुए कीजिए।
3. आर्थिक विकास के मापों को संक्षेप में रेखांकित कीजिए। इन मापों की सीमाओं को दर्शाइए।
4. हरित जी.डी.पी. से क्या आशय है? आप इसे कैसे मापते हैं?

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग
250 शब्दों में दीजिए।

5x12=60

5. पर्यावरण के उपयोग-मूल्य एवं गैर-उपयोग मूल्य के अंतर को स्पष्ट कीजिए।
6. पर्यावरणीय प्रदूषण में घटोतरी हेतु बाजार-आधारित नीति प्रपत्रों का संक्षेप में ब्यौरा प्रदान कीजिए।
7. भारत में प्रदूषण के विनियमन में प्रदूषण नियंत्रण बोर्डों की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
8. आर्थिक विकास एवं स्वास्थ्य के संबंध की जाँच कीजिए। जनसंख्या की स्वास्थ्य स्थिति का निर्धारण कौन से महत्वपूर्ण कारक करते हैं? स्पष्ट कीजिए।
9. स्वास्थ्य बीमा की मौजूदगी में स्वास्थ्य देखभाल की माँग कैसे प्रभावित होती है? स्पष्ट कीजिए।
10. जनशक्ति पूर्वानुमान में प्रयुक्त तकनीकों को स्पष्ट कीजिए।
11. निम्नलिखित पर संक्षेप में नोट लिखिए :
 - (a) आइ एस ओ - 14001 प्रमाणन
 - (b) भारत में पर्यावरणीय लेखाकरण